
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 14 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.02                                    
privind aprobarea modificării și completării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1727/2010, încheiat între Asociația pentru 

Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și 

de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și Orașul Negrești-Județul Vaslui (APC 

VASLUI) și Operatorul Regional AQUAVAS S.A., prin Actul Adițional nr.15  

 

 

  Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui ; 

 

             Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului Tehnic nr. 536 din 13.01.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.539 din 13.01.2025 

privind aprobarea modificării și completării Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1727/2010, încheiat 

între Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, 

Huși și Orașul Negrești-Județul Vaslui (APC VASLUI) și Operatorul Regional 

AQUAVAS S.A., prin Actul Adițional nr.15; 

• Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, 

Huși și Orașul Negrești -Județul Vaslui (APC VASLUI) nr.300 din 09.01.2025; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic nr. 540 din 13.01.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.750 din 13.01.2025; 

▪ Avizul nr. 01 din 16.01.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și administraţie 

publică  ; 

▪ Avizul nr.01 din 15.01.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului şi urbanism;     

▪ Avizul nr.01 din 16.01.2025 al  al Comisiei  de muncă, familie, protecție specială, 

administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și relații externe; 

   În conformitate cu prevederile: 

           -Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice,republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

           -Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare,  republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           -Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea statutului -cadru al asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitară  cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


          -art.61 din Capitolul III-Modificarea termenilor și condițiilor prezentului contract de 

delegare.Titlul IV – Dispoziții finale din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice 

de alimentare cu apă și de canalizare nr.1727/2010, cu modificările și completările ulterioare; 

art.19 din contractul de concesiune nr.30371 din 25.11.2008 , prevederile art.129 alin.(1), alin.(2)  

          În temeiul prevederilor art.129 alin(1) și alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d), art.132, art.139  

alin.(1)  si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                           HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1.Se aprobă modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare  nr.1727 /2010, conform Actului 

adițional nr.15 prevăzut in Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              Art.2.Se acordă mandat special domnului  ing.Ioan Ciupilan, reprezentantul 

Municipiului Huși în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, 

Bârlad , Huși și orașul Negrești -Județul Vaslui (APC VASLUI), să voteze în Adunarea Generală 

a Asociației, în numele și pe seama Municipiului Huși, aprobarea modificării și completării 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

nr.1727/2010, conform Actului Adițional nr.15 prevăzut la art.1. 

Art.3.Se acordă mandat special Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 

Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, 

Huși și Orașul Negrești-Județul Vaslui (APC VASLUI) să semneze, prin reprezentantul său 

legal, Președintele Asociației- domnul ing.Ioan Ciupilan, în numele și pe seama Municipiului 

Huți, Actul Adițional nr.15 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare nr.1727/2010, prevăzut la art.1. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi. 
 

 
                                                                                  HUŞI, 16 ianuarie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                     Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                               Secretar general ,  

                                                                                        jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 


